

Bolloré : chiffre d'affaires 2008 en hausse de 14,5 % à 7 326 millions d'euros

Le chiffre d'affaires consolidé de Bolloré de l'exercice 2008 s'établit à 7 326 millions d'euros en progression de 14,5 % par rapport à 2007, malgré un effet de change négatif de 90 millions d'euros compensé en grande partie par l'accroissement du périmètre. A périmètre et taux de change constants, il progresse de 14,7 %, grâce aux bonnes performances des activités transport et logistique, à la forte hausse de l'activité distribution d'énergie, et à la croissance soutenue des recettes publicitaires des médias. Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre est en retrait de 2,4 % par rapport au quatrième trimestre 2007 en raison principalement de la baisse des produits pétroliers (+ 4,3 % hors distribution d'énergie).

(en millions d'euros)	2008	2008 (à périmètre et change constants)	2007
Transport et logistique	4 522	4 567	4 136
Distribution d'énergie	2 373	2 344	1 844
Industrie	335	336	350
Autres (médias, télécoms, plantations, holdings)	96	96	69
Total	7 326	7 343	6 399

A périmètre et taux de change constants, les principaux secteurs ont évolué comme suit :

Transport et logistique : le chiffre d'affaires de l'exercice 2008 a progressé de 10,4 % malgré une croissance plus faible au 4^{ème} trimestre. L'activité de l'année a été particulièrement soutenue en Asie, en Amérique du Nord du Sud et en Europe (Belgique, Royaume-Uni et France) et les activités africaines du Groupe ont bénéficié des développements engagés tant dans la manutention portuaire que dans la logistique des projets miniers et pétroliers.

Distribution d'énergie : les ventes de la division ont progressé de 27 % au cours de l'exercice 2008 qui aura été marqué par une grande volatilité des prix. Le chiffre d'affaires est toutefois en retrait au 4^{ème} trimestre en raison de la forte chute des prix des produits pétroliers compensée partiellement par la nette hausse des volumes vendus.

Industrie : le chiffre d'affaires de l'industrie (films plastiques, papiers minces et terminaux et systèmes spécialisés) est en retrait de 4,1 % par rapport à 2007, pénalisé principalement par la baisse des ventes d'IER. Les ventes de papiers minces s'améliorent de 3,1 % grâce au succès rencontré dans le domaine des notices pharmaceutiques.

Autres activités : l'augmentation de près de 40 % du chiffre d'affaires des autres activités intègre notamment la forte progression (multiplié par 2,5) des recettes publicitaires des médias (Direct 8, Direct Soir et Direct Matin) et la hausse des ventes de caoutchouc et d'huile de palme de l'activité plantations.

Evolution comparée du chiffre d'affaires par trimestre :

(en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre		2 ^{ème} trimestre		3 ^{ème} trimestre		4 ^{ème} trimestre		Exercice	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Transport et logistique	1 079	944	1 104	1 014	1 168	1 054	1 172	1 123	4 522	4 136
Distribution d'énergie	600	433	578	352	648	425	547	634	2 373	1 844
Industrie	83	84	83	84	75	79	93	104	335	350
Autres (médias, télécoms, plantations, holdings)	23	13	27	20	19	16	28	21	96	69
Total	1 785	1 474	1 792	1 470	1 910	1 574	1 839	1 882	7 326	6 399